Ofício Circular n.º 336/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 06 de novembro de 2017.

Senhores
GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

No sentido de evidenciar as experiências pedagógicas, desenvolvidas nas unidades de
ensino que ofertam educação infantil, voltadas ao incentivo da leitura e contação de
histórias, informamos que, no período de 21 a 24 de novembro de 2017,acontecerá
a II Ciranda Literária da Educação Infantil, na Escola de Formação de Educadores do
Recife (EFER) Professor Paulo Freire.

A II Ciranda Literária será uma exposição de atividades realizadas pelos estudantes da
educação infantil nas unidades educacionais (fotos, pinturas, desenhos, portfólios,
produções artísticas, reconto de histórias com textos individuais ou coletivos e outras
ações que envolveram a participação das famílias).

Por se tratar de um momento de socialização, solicitamos aos(às) professores(as) das
turmas do Berçário ao Grupo V o envio do relato das atividades desenvolvidas com
este foco e consolidadas através dos acervos literários disponibilizados pelo Projeto
Brinqueducar.

Em anexo, segue modelo de relato de atividades, a ser encaminhado para o e-
mail ed.infantil5956@gmail.com, até o dia 14 de novembro, destacando no assunto
“Relato II CIRANDA LITERÁRIA – 2017”.

Para mais informações, contactar a Divisão de Educação Infantil através do endereço
eletrônico supracitado, uma vez que a rede telefônica do CAP encontra-se
indisponível.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:ed.infantil5956@gmail.com

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA

GERÊNCIA DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO, EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

RELATO

II CIRANDA LITERARIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Dados do evento:

Período: 21 a 24 de novembro de 2017

Horário: Manhã e Tarde (21 a 23/11); Manhã (24/11)

Local: Hall de entrada da Escola de Formação de Educação do Recife (EFER)

Professor Paulo Freire

IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE

Unidade Educacional: _________________________________________________ /

RPA: _____

Professor (a): ________________________________________________________

Grupo Infantil:  _________________ Turma: _______

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

 Orientações:

- Neste campo devem constar informações relativas ao que foi realizado, bem como

a descrição dos materiais utilizados e produzidos pelos estudantes durante as

vivências pedagógicas.

2.1 – Informar o título e autor do livro de literatura infantil utilizado com os estudantes;

Título:

______________________________________________________________________

____

Autor(a):

______________________________________________________________________

__

Editora:

______________________________________________________________________

___

2.2 - Registrar as vivências pedagógicas, situações ou projetos didáticos desenvolvidos

a partir da leitura do(s) acervo(s) literário(s) trabalhado(s) com os(as) estudantes;

Exemplo: Descrever “como” ocorreu a atividade.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________

Exemplo de atividades: confecção de painéis, portfólios, registro de imagens, produção

de varais de textos individuais e/ou coletivos, caixas de literatura, construção de

maquetes, relato de participação da família nas ações de leitura e contação de histórias,

entre outros.

2.3 - Apresentar os resultados observados durante as atividades realizadas, de acordo

com a Política de Ensino da Rede e o perfil de saída da Educação Infantil.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

________________________________________

2.4 - Fazer registro fotográfico das ações realizadas. Ressaltamos que a exibição de

fotos dos estudantes precisa ser devidamente autorizada pelos pais e/ou responsáveis.

OBSERVAÇÃO
A Divisão de Educação Infantil, após o recebimento dos relatos, entrará em contato com

as          unidades educacionais para orientações acerca do envio dos materiais a serem

expostos no evento.